UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE (UFF)

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX

Núcleo de Estudos Empresariais e Sociais - NEES

EDITAL Nº 01/2024

O Coordenador do Núcleo de Estudos Empresariais e
Sociais - NEES, por intermédio da Pró-Reitoria de
Extensão, torna público que no período de 29 de
fevereiro a 24 de março de 2024 estarão abertas
inscrições para preenchimento de vagas no Curso
“Básico de Python”, de extensão, na modalidade
Educação a Distância.

1. Informações Gerais

Vagas Pré-Requisito Início do Curso
Duração/

Carga horária
Valor da

mensalidade

100

Alunos de Graduação
matriculados em

Universidades Públicas
do Brasil.

01/04/2024
8 semanas /

25 horas
Gratuito

1.1 Podem concorrer candidatos brasileiros natos ou naturalizados e candidatos estrangeiros. O
candidato estrangeiro deverá ter visto permanente ou visto temporário de estudante obtido
perante o Consulado do Brasil em seu País.

1.2 O número total de vagas é de 100 (cem).

1.3 As vagas são destinadas para alunos de graduação matriculados em Universidades Públicas
do Brasil.

2. Objetivo do Curso

2.1 O Curso de extensão Básico de Python, na modalidade a distância, tem como objetivo a
capacitação e qualificação profissional dos alunos de Graduação em IES Públicas, com intuito de
desenvolver o pensamento computacional para a resolução de problemas e análise de dados a
partir da linguagem de programação Python.

3. Estrutura do Curso

3.1 O Curso abordará os seguintes temas:

TEMAS

Apresentação do Google Colab

Valores e tipos no Python, operações e expressões

 2

Estruturas de seleção (if/else) e de repetição (while/for)

Estrutura de dados composta (listas, tuplas, sets e dicionários)

Funções, implementação de algoritmos e recursividade

Programação orientada a objetos

Introdução à análise de dados e leitura de arquivos

3.2 Será aprovado no curso o aluno que alcançar no mínimo nota seis (6.0) na avaliação final.

3.3 Durante a realização do Curso será utilizado o Ambiente Virtual de Aprendizagem próprio,
onde estará disponível o material didático do Curso e as avaliações.

3.4 A emissão do Certificado se dará por meio digital. O aluno receberá em seu e-mail
cadastrado o link para download do mesmo, em um prazo de 90 (noventa) dias após o
encerramento do curso.

4. Inscrição

4.1 Período de Inscrição: 29/02 a 24/03/2024

4.1.1 O período de inscrição está condicionado ao número de vagas do edital, podendo
encerrar antes do prazo, caso as vagas se esgotem.

4.2 Local de inscrição: https://www.extensao.uff.br/inscricao/?curso=9054

4.3 A inscrição será realizada exclusivamente via internet.

5. Documentação

5.1 Período de envio da documentação: 29/02 a 24/03/2024.

5.2 Após realizar a inscrição, o candidato deverá enviar o comprovante de matrícula, via google
forms disponível no link https://forms.gle/QoRQUDxQ3mAp6VMYA, como segue abaixo:

a) Histórico Escolar OU Declaração de Matrícula, expedidos em 2024, de curso de
graduação em Universidade Pública do Brasil.

5.3 Após o envio da documentação, o candidato receberá um e-mail de confirmação da
inscrição, dentro do prazo estipulado no item 5.1.

5.4 O candidato que não enviar a documentação e não atender ao item 1.3 deste edital terá sua
inscrição invalidada.

6. Disposições Gerais

6.1 O início do curso está previsto para 01/04/2024 e o link de acesso será enviado aos inscritos
por e-mail.

6.2 Outras informações somente pelo e-mail curso.python.uff@gmail.com .

6.2 Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pelo Colegiado e Coordenação do Curso.

Niterói, 20 de fevereiro de 2024.

Marco Aurélio dos Santos Sanfins
Coordenador do Núcleo de Estudos Empresariais e Sociais